
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 

P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

 

Pizzighettone, prot e data vedi segnatura 

 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 

Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777  09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

TITOLO PROGETTO: A SCUOLA DI COMPETENZE 
CUP: C54D24001720007 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 con cui è stato avviato il 

progetto denominato “Agenda NORD”, per la realizzazione di percorsi finalizzati a superare i divari territoriali, 

garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. Il progetto avrà durata 

biennale, dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, ed è finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020.  

 

VISTO l’Avviso Prot. 136777 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, come stabilito dal decreto del ministero e del merito n. 

102 del 27 maggio 2024;  

 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n.50 del 20/11/2024 e del Consiglio di Istituto n. 56 del 

20/11/2024 

 

VISTA la candidatura numero 7403 del 21/11/2024;  

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio . 3731 del 28/12/2024; 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

 

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

 

VISTO IL Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 

129/2018 e D.A. n. 7753/2018, deliberato dal consiglio di istituto il 7 febbraio 2024 con delibera n. 122, con il 

quale è stata approvata la Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno;  

 



 

RILEVATA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI, in qualità di TUTOR e in qualità di 

FIGURA AGGIUNTIVA ( dove prevista) per la corretta esecuzione del progetto “A SCUOLA DI 

COMPETENZE”,  

 

RITENUTO per quanto sopra riportato di poter procedere con l’individuazione di professionalità interne;  

 

CONSIDERATO che le risorse in esame sono finalizzate a promuovere l’integrazione e il potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica,  nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ), di 

cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale, nonché l’inclusione degli studenti con fragilità; 

 

DETERMINA 

 
L’avvio selezione riservato al personale interno/esterno, avente per oggetto la selezione, mediante procedura 

comparativa di titoli, di:  

a) Esperto per singolo modulo  

b) Tutor per singolo modulo  

c) Figura aggiuntiva di supporto  

 

Art. 1 – Interventi previsti  

Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 

MODULO 
 

Ore 

Tipologia Modulo N. Alunni PERIODO 

1. Essere o non essere 

– primaria 

Pizzighettone 

 

30 

Competenza Lingua 
madre 

20 entro Giugno2025 

2. Tutti in scena! – 

primaria 

Pizzighettone 

30 
Competenza lingua 

madre 
20 entro Giugno2025 

3.One two three... – 

primaria San Bassano 

30 
Competenza lingua 

inglese 
20 da aprile 2025 a 

febbraio 2026 

4. Three two one... – 

primaria Grumello 

30 
Competenza lingua 

inglese 
20 da aprile 2025 a 

febbraio 2026 

5. Io, Je, I – primaria 

Pizzighettone 

30 
Competenza Lingua 

madre (L2) 
20 da settembre 2025 a 

febbraio 2026 

6. ParliAmo – primaria San 

Bassano 

30 
Competenza Lingua 

madre (L2) 
20 da settembre 2025 a 

febbraio 2026 

7. Stare bene insieme – 

primaria Grumello 

30 
Competenza Lingua 

madre (L2) 
20 da settembre 2025 a 

febbraio 2026 

8. Il piacere di contare – 

primaria Pizzighettone 

30 
Competenza 
Matematica  

20 da febbraio 2026 a 
giugno 2026 

9. Mi piace contare – 

primaria San Bassano 

30 
Competenza 
Matematica 

20 da febbraio 2026 a 
giugno 2026 

 

10. Contiamo giocando – 

primaria Grumello 

30 
Competenza 
Matematica 

20 da febbraio 2026 a 
giugno 2026 



 

 
Caratteristiche del progetto:  

 

Il progetto prevede lo sviluppo delle competenze di base nel settore linguistico, matematico e scientifico, attraverso 

processi di apprendimento non convenzionali e innovativi, che esulano dalla lezione frontale, per immergersi nella 

realtà del quotidiano. Si rivolge a tutti gli alunni delle classi terze, quarte e quinte di tutte le sedi della scuola 

primaria. Si articolerà in più moduli incentrati ciascuno sul miglioramento di una delle competenze indicate. e si 

pone come obiettivo primario quello di assicurare a tutti i discenti, anche a coloro che vivono situazioni di 

svantaggi educativi, l’opportunità di adattarsi in modo flessibile ad un mondo in rapido mutamento.  

 

Art. 2 Importi  

L’importo corrisposto per l’incarico sarà pari a  

• € 70,00 per ogni ora prestata di attività aggiuntive in qualità di docente esperto;  

• € 30,00 per ogni ora prestata di attività funzionali in qualità di tutor;  

• € 30,00 per ogni alunno partecipante per la figura aggiuntiva dove previsto.  

 

Art. 3 Figure professionali richieste 

 
A) L’ESPERTO con i seguenti compiti: 

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo; 

2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto; 

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, 

secondo il calendario stabilito dalla Scuola conferente; 

4. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale 

 
B) Il TUTOR con i seguenti compiti: 

1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti 

disciplinari e competenze da acquisire; 

2. Avere cura vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, l’orario di inizio e fine 

lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del 

patto formativo; 

3. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità per due 

incontri consecutivi; 

4. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

5. Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per 

monitorare la ricaduta dell’intervento sul curricolare. 

6. Inserisce tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma. 

 
C) LA FIGURA AGGIUNTIVA con i seguenti compiti: 

1. Facilitare i processi di apprendimento dei discenti; 

2. Collaborare con gli esperti e tutor per la realizzazione delle attività; 

 

Art.4 Criteri di scelta 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia A 

e B/C dell’Allegato 1. 

Art.5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la 

presente procedura è la Prof.ssa Cristina Grasso, in qualità di Dirigente Scolastico. 

 

Art.6 Durata dei progetti 

I laboratori connessi ad Agenda Nord sono finalizzati al potenziamento delle competenze, 



 

l’integrazione e il potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, nuove tecnologie e nuovi linguaggi), di cittadinanza e di ambito 

spaziale e territoriale per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 (c.d. “Agenda Nord”) 

 

Le attività progettuali avranno inizio a marzo 2025 e si svolgeranno secondo un 

calendario stabilito dall’Istituzione scolastica, pertanto, coloro che intendono candidarsi 

in qualità di esperto, tutor o figura aggiuntiva dovranno tener conto dell’impegno 

previsto. 

 

Art.7–Requisiti di ammissione e griglia valutazione 

I requisiti di ammissione sono quelli di seguito indicati, come descritti nella griglia A per 

l’esperto, B/C per il tutor e la figura aggiuntiva.  

 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 
 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicare espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

x. siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

xii. possiedano comprovata esperienza attinente al progetto da realizzarsi; 

xiii. possano garantire la loro attività al di fuori del loro orario di servizio preferibilmente per due settimane 

consecutive; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 
Art.8 Periodo di svolgimento delle attività ed assegnazione dell’incarico 

I moduli verranno svolti a partire da marzo 2025 e dovranno essere completati entro 

dicembre 2026. 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad 

assicurare la propria disponibilità in tale periodo. L’assegnazione di tutti gli incarichi del 

presente Avviso avverrà per singoli moduli, in relazione ai curricula degli inclusi. 

 
Art.9 Modalità e termini di partecipazione 
L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – istanza di 

partecipazione; Griglia di valutazione Titoli; All. 2 - Dichiarazione di insussistenza cause ostative) 



 

dovrà essere presentata con i relativi allegati. Non sono ammessi curricula scritti a mano. 

Ogni facente istanza può concorrere sia per il ruolo di ESPERTO, sia per il ruolo di TUTOR 

e di FIGURA AGGIUNTIVA, presentando un'unica istanza di partecipazione. 

In relazione ai diversi ruoli è possibile candidarsi per uno o più percorsi purché in 

possesso dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione 

incarico. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito 

d’ufficio dal Dirigente Scolastico e sarà immodificabile. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 

di identità. In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali 

richieste, l’assegnazione degli incarichi ai partecipanti, sarà effettuata a discrezione del 

dirigente scolastico, in accordo con le parti interessate. 

 

Art.10 Graduatoria 
Nell’attribuzione degli incarichi verranno redatte n° 3 graduatorie distinte divise in “ESPERTI” – 
“TUTOR”- “FIGURA AGGIUNTIVA” 
Si precisa che per le figure di esperto di inglese sarà data precedenza ai candidati madrelingua; 
per le candidature di tutor, si darà precedenza ai docenti della Primaria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di 

escludere il candidato in caso di mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico 

dell’amministrazione di appartenenza (collaborazione plurima) o in qualunque altro caso 

non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione 

scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero 

di candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative 

all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in 

relazione al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 

candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno 

ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 

istituzione scolastica. 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la 

nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, 

in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un 

eventuale colloquio informativo- motivazionale con il candidato. Gli incarichi verranno 

assegnati, nel rispetto dei principi di equità- trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di presentazione e in subordine le preferenze espresse. 

 

Gli interessati dovranno far pervenire presso questa istituzione scolastica, brevi manu, o 

tramite email all’indirizzo cric808009@istruzione.it una istanza, debitamente firmata, di 

partecipazione e disponibilità, entro e non oltre il giorno 1 0  marzo ore 10,00 – l’esito 

della selezione verrà comunicato direttamente all’aspirante e pubblicato all’albo della 

scuola; i dati raccolti saranno conservati presso la scuola ed utilizzati ai soli fini della 

selezione, e comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche interessate alla 

procedura. 

Art.11 Trattamento dati personali 



 

Ai sensi dell’art.13 del GDPR (Regolamento Europeo UE 2016/679), con la partecipazione 

al presente procedimento i Suoi dati personali che saranno trattati, in forma cartacea ed 

elettronica, dal nostro personale appositamente incaricato per finalità amministrative e 

contabili. I dati potranno essere comunicati a tutti quei soggetti pubblici e privati la cui 

comunicazione si renderà necessaria per adempiere agli obblighi di legge e saranno 

conservati per il tempo necessario per adempiere agli obblighi fiscali. I Suoi diritti sono 

elencati dagli art.15 al 22 GDPR UE 679/2016. 

 

Art.12 Pubblicazione avviso 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, 

www.icpizzighettonesanbassano.edu.it sez. AGENDANORD. L’Istituto Comprensivo 

Pizzighettone San Bassano si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di modificare 

o revocare il presente atto, di prorogare o riaprire il termine di scadenza, di non 

procedere ad alcuna attribuzione 

Si comunica inoltre che, per obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti 

gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del PON (Avvisi, Bandi, Gare, 

Pubblicità) saranno tempestivamente visibili anche sul sito Web scolastico. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Grasso 
Documento informatico firmatodigitalmenteai 

sensidelD.Lgs.82/2005, 

ilquale sostituisce il documento cartaceo e la 

firmaautografa 


		2025-03-13T13:07:04+0100
	GRSCST69S41Z133W




